
QUARTA-feiRA, 12 de NOVeMBRO de 20084
Diário OficialExecutivo  3

R E S O L V E:
CONCEDER meia diáriaaos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para Finalizarem oDiagnóstico Rápido 
e Participativo do Programa Guarani/PAIR, no município 
deMarituba-PA, no dia 13/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Gabriela dos 
Remédios Côrrea

681.126.452-
72

Técnica em gestão 
Pública/Assistente 

Social
57194768/1

Everson Sales dos 
Santos de Almeida

897.405.642-
91 Motorista 57201730/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
10 DE NOVEMBRO DE 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).
ERRATA
ERRATA

PORTARIA Nº. 741/2008 – DIGEP/SEJUDH DE 
12/08/2008, PUBLICADO NO DOE Nº. 31.237 DE 

21/08/2008.
NOME: MARIZA DA SERRA NOGUEIRA
MATRICULA: 3199762/1
Onde se lê: Período de 01 a 30/12/2008
Leia-se: Período de 05/01/2009 a 03/02/2009.
PORTARIA DE FÉRIAS Nº.1004/2008
PORTARIA N0 1004/2008-DIGEP/SEJUDH                  
Belém (PA), 04 de novembro de 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS respondendo pela SEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57174001/2 Adilson Azevedo Martins 2007/2008
01/12 a 30/12/2008

5427487/3 Ana Beatriz de Oliveira Pantoja Pimentel 2007/2008
22/12 a 20/01/2009

5050332/4 Anísio Nunes de Figueiredo 2007/2008
29/12 a 27/01/2009

86665/1 Cícero da Paixão Ribeiro Filho 2007/2008
01/12 a 30/12/2008

5050286/2 Cremilda Natalina de Souza Magalhães Almeida 2007/2008
29/12 a 27/01/2009

5050405/5 Edailton de Oliveira Castro 2007/2008
15/12 a 13/01/2009

732540/1 Isaac Simão Melul 2007/2008
24/12 a 22/01/2009

5116945/3 Kelly Regina Castro Castello Branco 2007/2008
26/12 a 24/01/2009

57190118/1 Lucas Lima Moura 2007/2008
01/12 a 30/12/2008

57190071/1 Manoel Castro dos Santos 2007/2008
01/12 a 30/12/2008

5703573/1 Osvaldino Silva Junior 2007/2008
22/12 a 20/01/2009

5050723/4 Sandra Maria Santos Nobre 2007/2008
01/12 a 30/12/2008

40436/1 Sérgio Roberto Ataíde Coutinho 2007/2008
02/12 a 31/12/2008

5681413/1 Sônia Maria Teixeira da Silva 2007/2008
11/12 a 09/01/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº1013
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária aos servidores desta 
SEJUDH,abaixo identificados, por terem Acompanhado, co-
organizado e participado daEtapa Regional, realizado pela 
UBES, representando esta Secretaria através daCoordenadoria 
de Juventude, realizada no município de Bragança-PA, no 
períodode 04/11 à 05/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula
Raimunda Creuza da Costa 
Ferreira 752.121.292-49 Assessora 57193532/2

Cláudio das Mercês Cordeiro 
de Castro 264.699.282-34 Motorista 5061288-4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
06 DE NOVEMBRO DE 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).
Republicada por ter saído com incorreções no DOE deNº 31.292 
de 07/11/2008.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 338/2008 – NGPR     BELÉM, 03 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Nome: MARCO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES
Matricula: 5883113-3 - CPF 301.261.422-20
Cargo: Assessor Superior I
Valor do Suprimento: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
04.334.1172.1193/Fonte: 021
339039 – R$ 1.000,00 (hum mil reais) – Pessoa Jurídica
339036 – R$ 1.000,00 (hum mil reais) – Pessoa Física
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral do Pará Rural
* republicada por ter saído com incorreção

CANCELAMENTO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº.515/2008/NGPR DE  11 DE NOVEMBRO DE 2008.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005;
RESOLVE:
CANCELAR as diárias do servidor MARCO ANTÔNIO CUNHA 
SOLIMÕES, Assessor Superior I, matrícula nº. 5883113-03 
para custear despesas com viagem a Eldorado dos Carajás, 
no período de 29/10/2008 a 14/11/2008, concedidas através 
da PORTARIA Nº 469//2008/NGPR de 28 de Outubro de 2008, 
publicada no D.O.E nº 31.286 de 30/10/08.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 511/2008/NGPR DE07 DE NOVEMBRO DE 

2008.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor RILDO PEREIRA DE MEDEIROS, Gerente, matrícula 
n° 55589148-1, no período de 02/01/2009 a 31/01/2009, 
referente ao período aquisitivo de 2007/2008.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural
PORTARIA Nº. 512/2008/NGPR DE 07 DE NOVEMBRO DE 

2008.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor MAURICIO LEAL DIAS, Assessor Jurídico, matrícula 
n°57176131-2, no período de 02/01/2009 a 31/01/2009, 
referente ao período aquisitivo de 2007/2008.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 055/2008

Modalidade de Licitação: Contratação direta -consultor individual 
- Acordo de Emprestimo 7414 BR
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Daniel Vilani
Objeto: EDitar o manual Operativo do programa de Redução d 
Pobreza e Gestão dos Recursos Naturais

Vigência: 24/10/2008 a 23/11/2008
Valor: R$ R$ 15.000,00
Dotação Orçamentária: 284868
Fonte de Recurso: 0131
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 24/10/2008
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Endereço do Contratado: QRSW04 BL B-4 AP 106 - Sudoeste 
-Brasilia CEP 70657 -424

ERRATA REFERENTE AO AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRôNICO N° 003/2008

PROCESSO N° 178026/2008, PUBLICADO NO DOU  N° 
31294 DE 11/11/2008.

ONDE SE LÊ: DATA DA ABERTURA: 21.11.2008.
LEIA-SE: DATA DA ABERTURA: 24.11.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008

Nº DO CONVÊNIO: 003/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPA
Objeto do Convênio: Apoiar o desenvolvimento do setor 
Pesqueiro de Gurupa, mediante apoio à reforma do Mercado de 
Peixe no município.
Valor do Convênio Original: R$ R$-200.000,00 (duzentos mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXX
Data da Assinatura: 29/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/11/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXX

PORTARIAS
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 1818/08 – SETER, 06 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: João Miguel Baptista Guerreiro
Matrícula: 54192691/1
Cargo: Psicólogo 
Período: 23/10/08 a 20/01/09
Lotação: à disposição da Santa Casa
PORTARIA Nº 1823/08 – SETER, 10 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: Jorge Fonseca Gouvêa
Matrícula: 3198740/1
Cargo: Assistente Social
Período: 30/10/08 a 31/01/09
Lotação: à disposição da FUNCAP

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1804/08 – SETER, 05 DE NOVEMBRO DE 2008.
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2007/2008 
da servidora NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, Ag. 
de Portaria, matrícula nº 5094550/1, lotada na DAF/GRH, 
concedidas através da PORTARIA Nº 1663/08 – SETER de 
22/10/08, publicada no D.O.E nº 31.288 de 03/11/08, do 
período de 03/11/08 a 02/12/08 para período posterior.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
novembro de 2008.
KIUSA MARIA CARDOSO DA SILVA
Coordenadora de Administração da SETER
PORTARIA Nº 1805/08 – SETER, 05 DE NOVEMBRO DE 2008.
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando nº 
541/2008 – Gabinete/SETER.
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2007/2008 da 
servidora REGINA DO SOCORRO PRAZERES CAVALEIRO DE 
MACEDO, Escr. Datilog. Ref. III, matrícula nº 744921/1, lotada 
no Gabinete/SETER, concedidas através da PORTARIA Nº 
1663/08 – SETER de 22/10/08, publicada no D.O.E nº 31.288 


